
О внесении изменений в Закон Калужской области 

 «О понижении налоговой ставки налога на прибыль организаций, зачисляемого 

в областной бюджет, для инвесторов, осуществляющих инвестиционную 

деятельность на территории Калужской области, и организаций-резидентов 

особых экономических зон, созданных на территории Калужской области» 

 

Статья 1 

 

Внести в Закон Калужской области от 29.12.2009 № 621-ОЗ «О понижении 

налоговой ставки налога на прибыль организаций, зачисляемого в областной бюджет, 

для инвесторов, осуществляющих инвестиционную деятельность на территории 

Калужской области, и организаций-резидентов особых экономических зон, созданных 

на территории Калужской области» (в ред. Законов Калужской области от 25.10.2012 

№ 333-ОЗ, от 28.03.2013 № 397-ОЗ, от 03.06.2013 № 427-ОЗ, от 26.06.2015 № 743-ОЗ) 

следующие изменения: 

1) в статье 2: 

а) пункт 1 дополнить новым подпунктом 1.4. следующего содержания: 

«1.4. Для инвесторов, программы модернизации производства которых 

включены в реестр программ модернизации производства, налоговая ставка налога на 

прибыль организаций устанавливается в следующем размере в зависимости от суммы 

осуществленных капитальных вложений в реконструкцию, техническое 

перевооружение, модернизацию, достройку и/или дооборудование производства в 

соответствии с программой модернизации производства: 

 

Сумма капитальных вложений 

нарастающим итогом с 1 

января 2013 года до 31 декабря 

2017 года     (млн. руб.) 

Пониженная 

налоговая ставка 

(проценты) 

От 10 до 30 включительно 15 

Свыше 30 до 70 включительно 14 

Свыше 70 13,5 

 

При соблюдении условий, установленных статьей 3 настоящего Закона, 

инвестор, включенный в реестр программ модернизации производства, вправе 

применить пониженную налоговую ставку при расчете налога на прибыль 

организаций за налоговый период, в котором такая сумма капитальных вложений 

достигла соответствующего этой ставке размера. 

 
 

З А К О Н  

Калужской области 
 

_________________                                                                                                         №________ 

 

Проект 
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Право на применение пониженной налоговой ставки в соответствии с 

настоящим подпунктом возникает у налогоплательщиков, включенных в реестр 

программ модернизации производства, если налогоплательщик осуществляет 

деятельность, указанную в разделе D Общероссийского классификатора видов 

экономической деятельности, утвержденного постановлением Государственного 

комитета Российской Федерации по стандартизации и метрологии от 06.11.2001          

№ 454-ст (далее – Общероссийский классификатор видов экономической деятельности 

ОК 029-2001) или в разделе С Общероссийского классификатора видов экономической 

деятельности, принятого приказом Росстандарта от 31.012014 № 14-ст (далее – 

Общероссийский классификатор видов экономической деятельности ОК 029-2014). 

При этом объем выручки от указанной деятельности должен составлять не менее 70 

процентов за соответствующий налоговый период. 

Сумма, рассчитанная как разница между налогом, исчисленным по налоговой 

ставке, установленной абзацем третьим пункта 1 статьи 284 Налогового кодекса 

Российской Федерации, и налогом, исчисленным по налоговой ставке, установленной 

настоящим подпунктом, за налоговый период не должна превышать пятидесяти 

процентов от суммы фактически осуществленных капитальных вложений в 

реконструкцию, техническое перевооружение, модернизацию, достройку и/или 

дооборудование производства в соответствии с программой модернизации 

производства за соответствующий налоговый период.»; 

б) в пункте 3: 

в абзаце втором после слов «Общероссийского классификатора видов 

экономической деятельности» дополнить словами «ОК 029-2001 или 21 

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014)»; 

 в) в пункте 5: 

в абзаце втором после слов «Общероссийского классификатора видов 

экономической деятельности» дополнить словами «ОК 029-2001 или 21 

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014)»; 

2) в статье 4: 

а) в пункте 1:  

в абзацах двенадцатом и тринадцатом после слов «Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности» дополнить словами «ОК 029-

2001 или 21 Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 

029-2014)»;  

дополнить новым абзацем следующего содержания:  

« - документы, подтверждающие наличие установленного объема реализации 

товаров в соответствии с разделом D Общероссийского классификатора видов 

экономической деятельности ОК 029-2001 или разделом C Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (только для 

инвесторов, указанных в подпункте 1.4 пункта 1 статьи 2 настоящего Закона).». 

б) пункт 2 после слова «пятом» дополнить словами «и четырнадцатом». 

3) в статье 5.1: 

а) в подпункте 1.1. пункта 1: 

в абзаце первом после слов «Общероссийского классификатора видов 

экономической деятельности» дополнить словами «ОК 029-2001 или 16; 28; 29.3  

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014)»; 

б) в пункте 3: 

в абзаце третьем после слов «Общероссийского классификатора видов 

экономической деятельности» дополнить словами «ОК 029-2001 или 16; 28; 29.3   

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014)»; 

4) статью 6 дополнить новыми абзацами следующего содержания: 

«С 1 января 2018 года утрачивают силу: 

- подпункт 1.4 пункта 1 статьи 2 настоящего Закона; 
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- абзац четырнадцатый пункта 1 статьи 4 настоящего Закона; 

- слова "и четырнадцатом" в пункте 2 статьи 4 настоящего Закона. 

В 2016 году при применении налоговых льгот в целях соблюдения требований к 

размеру среднемесячной заработной платы в организации-налогоплательщике, 

установленных настоящим Законом, применяется величина прожиточного минимума 

для трудоспособного населения в Калужской области, установленного 

Правительством Калужской области за IV квартал 2013 года.». 

 

Статья 2  
 

Настоящий Закон вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года. 

 

 

Губернатор Калужской области                    А.Д. Артамонов 
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 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Калужской области «О внесении изменений в Закон Калужской 

области  «О понижении налоговой ставки налога на прибыль организаций, 

зачисляемого в областной бюджет, для инвесторов, осуществляющих 

инвестиционную деятельность на территории Калужской области, и 

организаций-резидентов особых экономических зон, созданных на территории 

Калужской области» 

 

Проектом закона предлагается  продлить срок действия налоговой льготы для 

организаций, осуществляющих модернизацию производства согласно 

зарегистрированной в соответствии с законодательством Калужской области 

программе модернизации производства с 31 декабря 2015 года до 31 декабря 2017 

года, что в свою очередь приведет к увеличению объема прибыли и росту заработной 

платы по указанной категории налогоплательщиков. 

Также проектом закона предлагается пролонгировать норму, в части 

обеспечения инвесторами соответствующего уровня заработной платы, которая 

позволит им продолжить  применение налоговых льгот  в сложных экономических 

условиях. 

Одновременно проектом закона предусматривается установление для 

налогоплательщиков  возможности при заявлении налоговых льгот указывать коды 

видов экономической деятельности как  по Общероссийскому классификатору видов 

экономической деятельности, применяемого в настоящее время, так и по 

Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности, который будет 

применяться с 1 января 2017 года. Необходимость данного правового регулирования 

возникла в связи с тем, что в настоящее время переходный период продлен до 1 января 

2017 года. При переносе переходного периода на более поздние сроки проблем с 

применением кодов не возникнет.  

 Проект закона «О внесении изменений в Закон Калужской области  «О 

понижении налоговой ставки налога на прибыль организаций, зачисляемого в 

областной бюджет, для инвесторов, осуществляющих инвестиционную деятельность 

на территории Калужской области, и организаций-резидентов особых экономических 

зон, созданных на территории Калужской области» был направлен в уполномоченный 

орган (министерство экономического развития Калужской области) на оценку 

регулирующего воздействия. По заключению министерства экономического развития 

области проведение углубленной оценки регулирующего воздействия проекта закона 

не требуется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Финансово-экономическое обоснование  

к проекту закона Калужской области 

«О внесении изменений в Закон Калужской области  «О понижении налоговой 

ставки налога на прибыль организаций, зачисляемого в областной бюджет, для 

инвесторов, осуществляющих инвестиционную деятельность на территории 

Калужской области, и организаций-резидентов особых экономических зон, 

созданных на территории Калужской области» 

 

Предлагаемое проектом закона продление срока действия налоговой льготы для 

организаций, осуществляющих модернизацию производства согласно 

зарегистрированной в соответствии с законодательством Калужской области 

программе модернизации производства с 31 декабря 2015 года до 31 декабря 2017 года 

приведет к созданию стимулов к проведению модернизации у большего количества 

предприятий. Указанная категория организаций получит возможность осуществить 

дальнейшее расширение существующего производства, что в свою очередь приведет к 

увеличению объема прибыли и росту заработной платы.  

Увеличение объема налоговых льгот в связи с продлением срока действия 

налоговой льготы указанной категории налогоплательщиков не планируется.  

Прогноз поступлений налога на прибыль организаций в 2016 году 

осуществлялся по налогоплательщикам, фактически осуществлявшим перечисления в 

2015 году, т.е. с учетом применяемых ими налоговых льгот. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Перечень нормативных правовых актов областного законодательства, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или 

принятию в связи с принятием проекта закона Калужской области               

   «О внесении изменений в Закон Калужской области  «О понижении налоговой 

ставки налога на прибыль организаций, зачисляемого в областной бюджет, для 

инвесторов, осуществляющих инвестиционную деятельность на территории 

Калужской области, и организаций-резидентов особых экономических зон, 

созданных на территории Калужской области» 

 
Принятие проекта закона Калужской области «О внесении изменений в Закон 

Калужской области  «О понижении налоговой ставки налога на прибыль организаций, 

зачисляемого в областной бюджет, для инвесторов, осуществляющих инвестиционную 

деятельность на территории Калужской области, и организаций-резидентов особых 

экономических зон, созданных на территории Калужской области» не потребует 

признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия 

других актов областного законодательства. 

 

 

 


